- 1 -

B 类

公开

海应急函〔2020〕28号

关于政协勐海县十四届四次会议
第 50 号提案的答复

汪金伟委员：

您提出的《关于加强气象防灾减灾工作的提案》已收悉，

现答复如下：

一是气象预警是开展应急管理的第一道防线，建立应急

管理与气象监测预报预警服务联动工作机制，可为应急管理、

防灾减灾救灾工作提供及时、科学、高效、专业的气象监测

预报预警。由国务院应急管理部门主导、中国气象局承办的

国家预警信息发布中心是多灾种预警信息的汇集与发布的

权威平台。2019 年 3 月 5 日，云南省突发事件预警信息发布

- 2 -

系统项目建设通过竣工验收。目前，州（市）、县突发事件

预警信息发布系统尚未纳入今年项目建设计划，暂时无项目

资金支持。今后，一旦省级启动州、县级项目建设计划，我

们将积极与上级有关部门协调，并协助配合县气象部门向发

改部门争取专门的项目来建设勐海县突发事件预警信息发

布系统及勐海县预警信息发布中心，进一步提升我县预警信

息发布能力和效率，切实把突发事件预警信息系统打造成我

县综合防灾减灾的支撑性平台。

二是气象监测网络是气象预报预警服务的基础，为加强

气象灾害监测网络保障，计划纳入年度防灾减灾经费预算，

协助解决乡镇自动气象站维护经费，确保气象数据采集准确

及时。

三是强化基层防灾减灾力量，整合现有资源，将气象信

息员、地质灾害隐患点监测员、应急灾情报灾员等队伍多员

合一，一员多责，共同承担气象预报预警传播、灾害防御知

识宣传、灾情收集调查等工作。每年联合组织气象、地灾、

应急信息员培训，并协调安排培训所需费用。

感谢您对预警信息发布及防灾减灾工作的关心和支持。

联系人及电话：邹富民，0691-5122328

勐海县应急管理局

2020 年 10 月 15日

抄送：县政府办公室，县政协提案委。

勐海县应急管理局 2020 年 10月 15日印发